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Anotácia
Bakalárska práca „Systémová arteriálna hypertenzia a záťaž“ sa zaoberá hypertenziou

a záťažou. V prvých častiach pojednáva o fyziológii srdca, o regulácii

kardiovaskulárneho systému a meraní krvného tlaku. V ďalšej časti je popísaná

definícia hypertenzie, jej klasifikácia a rozdelenie do podtypov. Ďalej práca

rozoberá liečbu hypertenzie z hľadiska medikamentózneho a nefarmakologického.

Hlavná časť práce je venovaná fyzickej záťaži a jej vzťahu ku krvnému tlaku

a hypertenzii. Diskutuje sa o reakcii tlaku na záťaž ako možnom diagnostickom

prostriedku budúcej hypertenzie. Navyše, popisuje záťaž a fyzickú aktivitu ako

terapeutický prostriedok v znižovaní tlaku. Porovnáva a určuje intenzitu, frekvenciu

a dobu trvania vytrvalostného a odporového tréningu k dosiahnutiu optimálneho

zníženia tlaku. Posledná časť sa venuje mechanizmom účinku záťaže na krvný tlak.

Annotation
Bachelor thesis „Systemic arterial hypertension and exercise“ deals with hypertension

and exercise. Physiology of the circulatory system, as well as blood pressure regulation

and measurement is covered in the first section. The next section discusses definition,

classification, and subtype classification. Furthermore, the thesis discusses

pharmacological and non-pharmacological treatment of hypertension. The main part of

the thesis covers exercise blood pressure reaction as a diagnostic tool for determining

risk for future hypertension. Moreover, exercise and physical activity is described as

a therapeutic tool in blood pressure reduction. This section compares and determines the

intensity, frequency, and period of endurance and resistance training needed for an

optimal blood pressure reduction. The final section is dedicated to the mechanisms of

exercise effect on blood pressure.
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Zoznam použitých skratiek

a. - artéria

ABPM - ambulantné meranie krvného tlaku

AIM - akútny infarkt myokardu

AV - arterio-venózne

BMI - body-mass index

CMP - cievna mozgová príhoda

CNS - centrálny nervový systém

CO2 - oxid uhličitý

DASH - diétny prístup na zastavenie hypertenzie (dietary approach to stop

hypertension)

DKK - dolné končatiny

DM2 - diabetes mellitus 2. typu

DTK - diastolický tlak

EKG - elektrokardiogram

HKK - horné končatiny

ICHS - ischemická choroba srdca

IR - inzulínová rezistencia

m. - musculus

MVC - maximálna volná kontrakcia

ncl. - nucleus

NO - oxid dusnatý

O2 - kyslík

OT - odporový tréning

PAF - aktivačný faktor krvných doštičiek (platelet-activating factor)

RAAS - renin-angiontenzín-aldosterónový systém

SAT - stredný arteriálny tlak

STK - systolický tlak

TIA - tranzitorná ischemická ataka

VO2max - maximálna spotreba kyslíka

WCH - hypertenzia bieleho plášťa (white-coat hypertension)
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Úvod
Systémová arteriálna hypertenzia je onemocnenie veľkého krvného obehu

charakterizované zvýšením krvného tlaku systolického a/alebo diastolického nad

fyziologické normy. Hypertenzia (HT) predstavuje vysoký rizikový faktor pre vznik

kardiovaskulárneho onemocnenia (KVO). Jej prevalencia v Českej republike a ďalších

rozvinutých krajinách rapídne rastie a pohybuje sa okolo 30-35% dospelej populácie.

Toto percento sa zvyšuje s narastajúcim vekom. Hypertenzia celosvetovo svojimi

orgánovými komplikáciami zapríčiňuje predčasné úmrtia a ovplyvňuje morbiditu

obyvateľstva. Predstavuje hlavnú úlohu v etiológii cerebrovaskulárnych chorôb,

ischemickej choroby srdca, zlyhania srdca a ľadvín. Liečba hypertenzie je spojená

s 40% znížením výskytu CMP a 15% znížením rizika infarktu myokardu (WHO, 2003).

Ďalej znižuje morbiditu a mortalitu v dôsledku ďalších kardiovaskulárnych komplikácií

- zlyhania srdca, hypertrofie ľavej komory, onemocnenia koronárnych artérií - a na

druhej strane znižuje riziko mikrovaskulárnych a makrovaskulárnych komplikácií, ako

je nefropatia, neuropatia, retinopatia a onemocnenie periférnych arterií - hlavne

ischemická choroba dolných končatín. Preto, liečba HT je dôležitá v prevencii KVO,

a tým aj pre predĺženie života jedinca. Avšak hypertenzia býva často spojená aj

s ďalšími rizikovými faktormi KVO ako je fajčenie, diabetes mellitus (DM),

dyslipidémia a obezita. Z tohto dôvodu je dôležité v rámci terapie HT eliminovať aj

tieto pridružené rizikové faktory KVO. V liečbe HT využívame medikamentóznu, ale aj

nefarmakologickú zložku terapie. Z nefarmakologickej zložky, ktorá pozostáva

v celkovej úprave životného štýlu, zohráva nemalú úlohu pohybová aktivita. Preto je aj

z pohľadu fyzioterapeuta dôležité vedieť ako vyberať a individuálne aplikovať vhodnú

formu záťaže pre človeka trpiaceho hypertenziou.
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1 Ciele a hypotézy

1.1 Cieľ práce

Cieľom mojej práce je zhrnúť poznatky o hypertenzii, jej definíciu, klasifikáciu,

a terapeutické prístupy. Ďalej mojim cieľom bolo poukázať na záťaž ako terapeutický

prostriedok nefarmakologickej liečby hypertenzie, vymedziť jej charakter,

intenzitu, frekvenciu a dobu trvania. Navyše som chcel poukázať na záťaž ako

diagnostický prostriedok potenciálneho výskytu hypertenzie u pacienta v budúcnosti.

1.2 Hypotéza

Pred spracovaním tejto práce som predpokladal, že záťaž a pohybová aktivita je

prospešná a nevyhnutná v terapii hypertenzie. Ďalej som predpokladal, že záťaž

vytrvalostného charakteru akejkoľvek intenzity je prospešná v liečbe hypertenzie

a záťaž statického charakteru formou odporového tréningu nie je vhodná pre ľudí

trpiacich hypertenziou.
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2 Prehľad poznatkov
Obehový systém sa delí na dve veľké jednotky - veľký obeh (systémový) a malý obeh

(pľúcny), respektíve vysokotlakový a nízkotlakový obeh. Tieto dva základné okruhy sú

navzájom zapojené sériovo. Avšak systémové riečisko má do seba paralelne zapojené

obehy, ktoré vedú do rôznych orgánov. Z tohto usporiadania vyplýva, že udržať

optimálne množstvo pretekajúcej krvi vo všetkých oblastiach krvného obehu je

kľúčové. Preto je nevyhnutná presná regulácia celého kardiovaskulárneho aparátu, bez

ktorej by nastali závažné až život ohrozujúce stavy. Medzi najdôležitejšie orgány,

ktorých požiadavky na zásobu krvou majú obrovský vplyv na reguláciu krvného obehu,

patria ľadviny, mozog, srdce a cievy samotné - z nich hlavne endotel.

2.1 Fyziológia srdca

Z funkčného hľadiska je čerpacia práca srdca založená na striedaní systoly a diastoly,

respektíve na striedaní kontrakcie a relaxácie. Pre správne fungovanie srdcovej práce je

dôležitá optimálna regulácia. Z hľadiska fyziológie srdca vo vzťahu k tlaku krvi (TK) je

dôležité pochopiť jeho reakciu na akútne a chronické zvýšené nároky.

2.1.1 Regulácia srdečnej činnosti

Myokard je schopný regulovať zmenu dĺžky a silu sťahu svalových vlákien (systola),

ale takisto je schopný regulovať rýchlosť a dĺžku relaxácie svalových vlákien (diastola).

Tieto regulácie sa prejavujú zmenou objemu a tlaku krvi. Regulácia sily a rýchlosti je

daná jednak východiskovou dĺžkou sarkoméry (Frank-Starlingov zákon) a aktivitou

aktin-myozínovej pumpy.

Frank-Starlingov zákon hovorí o zmene tlaku na základe veľkosti objemu komory a tým

optimálneho predpätia aktín-myozínových vlákien. Objem komory teda závisí na

množstve krvi, ktoré zostalo v komore po vypudení a množstve doplnenej krvi počas

diastoly - veľkosť žilného návratu. Tento zákon platí len do určitého objemu. Pri príliš

malom alebo príliš veľkom objeme klesá sila sťahu komory. Tento mechanizmus jemne

reaguje na zmeny veľkosti žilného návratu a dorovnáva výdaj pravej a ľavej komory po

zvýšenom žilnom návrate.


[…]


15 50. 107 108 109 110 111 113 113 64 64 64 65 66 67 67
90. 120 121 122 123 125 126 127 78 78 78 79 80 81 81
95. 124 125 126 127 129 130 131 82 82 82 83 84 85 85
99. 131 132 133 134 136 137 138 89 89 90 91 91 92 93

16 50. 108 108 110 111 112 114 114 64 64 65 66 66 67 68
90. 121 122 123 124 126 127 128 78 78 79 80 81 81 82
95. 125 126 127 128 130 131 132 82 82 83 84 85 85 86
99. 132 133 134 135 137 138 139 90 90 90 91 92 93 93

17 50. 108 109 110 111 113 114 115 64 65 65 66 67 67 68
90. 122 122 123 125 126 127 128 78 79 79 80 81 81 82
95. 125 126 127 129 130 131 132 82 83 83 84 85 85 86
99. 133 133 134 136 137 138 139 90 90 91 91 92 93 93
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Príloha č. 6: Normy krvného tlaku (mm Hg) pri stupňovanom dynamickom

zaťažení (Klinika tělovýchovného lékařství, 2008).

Normy krvného tlaku (mm Hg) pri stupňovanom dynamickom zaťažení. Uvedené sú priemerné
hodnoty tlaku a SD (Klinika télovýchovného lékařství, 2008).

Systolický tlak muži
Vek Kľud 1 W/kg 1,5 W/kg 2 W/kg Max
12 111,4 ± 10,0 122,7 ± 11,8 129,5 ± 11,6 134,7 ± 12,3 137,9 ± 17,3
15 116,9 ± 9,6 131,0 ± 12,9 139,0 ± 14,1 145,6 ± 15,0 151,0 ± 21,2
18 123,5 ± 11,3 139,5 ± 13,3 148,7 ± 14,6 157,0 ± 15,3 167,3 ± 20,0
25 125,0 ± 9,3 142,7 ± 16,3 154,3 ± 19,1 163,1 ± 20,3 167,1 ± 24,5
35 130,2 ± 12,0 170,1 ± 24,6
45 129,4 ± 14,2 175,4 ± 28,0
55 137,8 ± 17,6 190,3 ± 26,8

Diastolický tlak muži

Vek kľud 1 W/kg 1,5 W/kg 2 W/kg Max
12 72,4 ± 9,6 72,3 ± 9,7 70,1 ± 10,6 67,6 ± 11,9 56,0 ± 17,3
15 74,0 ± 8,2 72,9 ± 9,2 70,9 ± 11,2 67,0 ± 14,3 49,0 ± 24,2
18 76,6 ± 8,1 74,3 ± 9,4 70,1 ± 11,5 64,1 ± 15,4 40,1 ± 24,1
25 78,3 ± 9,0 78,1 ± 11,8 75,7 ± 13,4 70,0 ± 18,1 52,2 ± 26,1
35 84,2 ± 9,9 61,7 ± 22,5
45 85,7 ± 10,6 70,9 ± 22,2
55 89,3 ± 10,4 83,6 ± 12,2

Systolický tlak ženy

Vek kľud 1 W/kg 1,5 W/kg 2 W/kg Max
12 112,3 ± 10,4 126,2 ± 13,1 133,0 ± 12,7 137,9 ± 12,3 139,3 ± 16,2
15 114,4 ± 8,4 130,4 ± 13,5 137,9 ± 13,9 144,6 ± 14,3 146,2 ± 19,2
18 117,3 ± 9,3 134,5 ± 13,0 144,6 ± 14,6 151,6 ± 14,8 156,2 ± 17,5
25 118,7 ± 8,7 133,8 ± 12,5 145,6 ± 15,6 156,3 ± 17,4 161,9 ± 21,7
35 122,4 ± 10,2 159,7 ± 20,9
45 127,3 ± 15,4 176,8 ± 23,4
55 130,3 ± 15,3 181,5 ± 27,5

Diastolický tlak ženy

Vek kľud 1 W/kg 1,5 W/kg 2 W/kg Max
12 72,2 ± 9,1 72,1 ± 9,9 69,3 ± 10,1 64,6 ± 12,6 56,5 ± 16,4
15 72,7 ± 7,4 72,1 ± 9,2 68,4 ± 11,6 62,8 ± 15,5 54,3 ± 20,5
18 74,1 ± 8,3 71,6 ± 10,1 65,7 ± 12,9 57,5 ± 16,6 43,0 ± 25,3
25 74,4 ± 7,9 74,7 ± 9,1 72,5 ± 13,0 68,4 ± 15,8 57,8 ± 22,8
35 79,9 ± 9,4 65,4 ± 17,7
45 82,6 ± 10,5 74,0 ± 16,4
55 86,1 ± 10,4 84,4 ± 15,4
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Príloha č. 7: Borgova RPE (rating of perceived exertion) škála (Fletcher et al.,

2001, 1701)

Borgova RPE (rating of perceived exertion) škála

20-stupňová škála
6
7 Celkom nepatrná záťaž
8
9 Veľmi ľahká záťaž
10
11 ľahká záťaž
12
13 Stredne veľká záťaž
14
15 Veľká záťaž
16
17 Veľmi veľká záťaž
18
19 Extrémne veľká záťaž
20
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Príloha č. 8: Bruceho protokol (Fletcher et al., 2001, 1699).

Bruceho protokol
modifikovaný

Bruceho protokol

3 min intervaly 3 min intervaly

Stupeň Km/h %GR Km/h %GR Stupeň

1. 2.74 0 2.74 10 1.
2. 2.74 5 4.02 12 2.
3 2.74 10 5.47 14 3
4. 4.02 12 6.76 16 4.
5. 5.47 14 8.05 18 5.
6. 6.76 16 8.85 20 6.
7. 8.05 18 9.65 22 7.
8. 8.85 20
9. 9.65 22
Km/h = kilometer za hodinu, %GR = sklon bežeckého pása
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