# OPONENTSKÝ POSUDEK

Název práce: SYSTÉMOVÁ HYPERTENZIA A ZÁTĚŽ

Autor: Radovan Sakaláš, B.S.B.A

Příznivý vliv fyzické zátěže na hypertenzní nemoc je na jednu stranu znám již poměrně dlouhou dobu, na stranu druhou je stále opomíjen i některými uznávanými autoritami v léčbě této choroby. Tato bakalářská práce nabízí systematický přehled literatury o vztahu výše krevního tlaku a různých druhů fyzické zátěže.

Práce má 53 stran vlastního textu a téměř stejnou část práce zaujímá seznam literatury spolu s přílohami. První třetina textu je věnována fyziologii regulace krevního tlaku, metodologii jeho měření a hypertenzi jako nosologické jednotce. Největší část práce systematizuje poznatky o fyziologických a patofyziologických aspektech akutního a chronického vlivu různých druhů zátěže na výši krevního tlaku. Pět stran je věnováno diskuzi.

Je třeba konstatovat, že autor přistoupil k dané problematice velmi poctivě a ukázal smysl pro práci s vědeckými texty, z nichž vyzdvihuje ty nejdůležitější informace a vyvozuje vlastní závěry. Fyziologie a patofyziologie regulací jsou předloženy srozumitelně a v dostatečné míře. Stejně tak analýza studií o krevním tlaku a zátěži předkládá ty nejdůležitější závěry. Některé kapitoly, jako je farmakologická terapie hypertenze jsou spíše jen načrtnuty, nicméně tak je to v pořádku, poněvadž bakaláři fyzioterapie základní znalost antihypertenziv stačí. V diskuzi autor schopně svá východiska obhajuje.

Přes kvalitní úroveň práce v ní lze najít věcné chyby. Příkladem je věta na straně 18 popisující pomalé mechanismy regulace krevního tlaku: “K nim patří celkové vylučovanie tekutiny ľadvinami”. Bylo by vhodnější zmínit spíše vylučování natria, ježto vylučování vody je v tomto případě až sekundární. Další faktickou nesrovnalostí je ve stati pojednávající o obecné farmakologii, kde jsou ve výčtu farmak uvedeny blokátory angiotenzinových receptorů typu 1 a blokátory angiotenzinoého receptoru. Domnívám se, že jde o jednu skupinu léčiv. Zjevnou únavu, která autora trápila při dokončování práce naznačuje věta “Vplyv fyzickej zát'áže na vysoký tlak má priaznivý vplyv” ze závěru na straně 63. Je také sporné, zda si lze stanovovat hypotézu u řešeršní práce.

Přes výše uvedené výhrady musím konstatovat, že autor splnil nároky kladené na bakaláře fyzioterapie. Autor si je vědom, že hypertenzi je třeba hodnotit v kontextu dalších civilizačních “rizik”, ke kterým má zátěž a potažmo fyzická aktivita neodiskutovatelný vztah. Také bych ocenil závěry vyvozené z vlastních zkušeností. Autor dokázal schopnost analyticky a synteticky myslet a vřele doporučuji tuto práci k obhajobě s navrhovanou známkou velmi dobrou až výbornou – dle vlastní obhajoby.

V Praze 10.9.2008

MUDr. Michal Procházka